## Capl. lxxviij.

**E**ligionem intare volentes. vel statutum mutare querentes illam religionem vel statutum magis eligere debent qui magis competit eorum dispositionem et conditionem. videlicet exemplo animalium que secundum varias complexiones sibi varia habitacula querunt. Vnde que magis sunt frigide et humi de paludes et flumina

inhabitant propter ciborum affig nationem et pullificationem. et sunt merguli. anates. et cigni. per quos intelliguntur homines qui corpore vel spiritu infirmiores sunt. quorum est assumere status humiliores. siue propter nutrimentum si sunt corpore debiles vel infirmi. vel apteridum. id est habitationis locum. Quia interdum etiam periculosis est quibusdam spiritualiter in ali quibus locis manere. siue quo ad pullificationem. i. ad regularium operum laborem. Volatibus vero que calidioris sunt nature montosa loca et rupium concava inhabitant. per que significantur illi qui sunt fortiores corpore et spiritu feruentiores. qui securius assumere etiam possunt status altiores et difficultiores. Item religiosi in congregacione viuentes debent esse similes gribus vel anseribus precipue silvestribus. Vee enim simul vadunt. simul comedunt. speciez suam diligunt regem sibi constituit. Vee etiam grues vel anseres silvestres ordinate volant. et si aliquando inter se pugnant. mox reconciliante simul volante. et a societate pristina non declinant. Vee etiam futuram tempestatem cognoscunt. Quia imminente tempestate clament. vigilias ordinant. et in vigilando voces earum alternant. ut dicunt Vasilius et Ambrosius. Aristoteles tamen in n. libro de animalibus addit. quod illa que vigilat lapillum in pede tenet. ut sic si forsitan dormiret easu lapilli se excitaret. Dicit etiam idem Aristoteles. quod rex earum semper se deposit primo. et semper primo de terra se erigit. et circumspicit si quae rementez viderit. clamare incipit.

et eas ad custodiā munit. In eo ergo quod simul vadunt et comedunt docentur religiosi et in congregacione viuentes communitatē diligere. et singularitatem fugere. siue in cibo. siue etiam in alijs. Debent enim religiosi vivere sine preponens. sed omnia coia erunt. sicut Aplis oia leguntur coia fuisse. In eo quod speciem suam diligunt. docentur religiosi suam congregacionem et religionem principue diligere. In eo autem quod regem sibi ostendunt docentur sub obedientia vivere. In eo vero quod ordinate volant. docentur modeste et ordinate indecere. Et in hoc quod cito reconciliantur et iterum consociantur. docentur iras seu lites si aliquando accidunt citius terminare. et per remissionem vel obliuionem iniuriarum pacem et caritatem pristinam reformare celerius. Et in eo quoque quod tempestates sentiunt. docentur futura pericula vel temptationes sollicite preceauere. et eis ingruentibus ad deum clamare. Et in eo etiam quod vigilant et vigilando voces earum alternant. docentur quod debent se vigilanter custodire. et pro mutua conseruatione successu labore. Prelatus autem qui pro omnibus debet sollicitus esse debet lapillum. id est humile cristi exemplum qui fuit lapis angularis. semper in pede id est in affectu mentis vel aspectu habete. Christus enim dixit. Ego sum pastor bonus. et bonus pastor ponit animam suam pro oibus suis accepit. Unde solo istius lapilli id est consideratione vel imitatione istius exempli fugatur omnis sompnus et negligencia prelati. Itz ipse etiam prelatus debet quoniam sit maior ceteris

omnibus ratione dignitatis, tamē se primo deponere. i. primus esse omnium in operibus humilitatis. Item de terra se erigere. scilicet per studium sancte orationis et contemplationis. vel primus esse in cōtempitu terrene cupiditatis. p̄cipue autem quando in pascuis sunt subditi. i. in consolatione corporis debet circumspectionem mentis prelatum ea eorum custodiam erigere et habere. et si aliquid aduersum voluntarium eis accidere s̄erit. monendo et corripiendo clamare

**Capitulum. lxxvij.**

**R**enouatur anima spirituā liter sicut aquila. Vnde Ps. Renouabitur sicut aquile iuuentus tua dicit enim Augustinus. q̄ aquila in senectute patitur caliginem in oculis. et grauedinem in aliis. propter quod fontes aque querit super quem volando quantum potest ascendit. et sic ex labore et calore aeris stomachus intactus fortis. et ita poris aptis et pennis laxatis subito in fontem se cadere permittit. ubi mutatis pluvis et caligine purgata in oculis quasi renouata vires resumit. Et sicut dicitur super Ps. Cum senuerit incurruntur eius rostrum. ita ut vix possit sumere cibum. Petraz igitur querit supra quam rostrum percūtit et allidit. et sic onus rostri depōnit cibum capit et resūptis viribus iuuenescit. Sic anima per peccatum vetusta cecata et aggrediuata si aliquando exurgat ab actionibus terrenis. et altius in seipso eleuetur. considerando statum suum mentis suam perpendens miseriaz acceditur in ea fortior calor opini-

tionis. et tunc si se projiciat in formam lacrimarum renouabitur et purgabitur vetustas peccatorum. et si rostrum. i. os cordis grauatur et ita ad terrena incurvantur sic ut spiritualem estam sumere nō possit. percutiat illud ad petram xp̄m considerando exemplum quo omnia contempnere docuit. et tunc rostri curvitudo frangetur. id est affectus terrenus corrigetur et dirigetur ad deum. Item renouatur a viens anima. sicut accipiter in plumis Job. xxix. Numquid per sapientiam tuaz plumescit accipiter? Tria enim sunt que faciunt ad eius renouationem. scilicet ventus. estus et cibus. Vabet enim accipiter proprius q̄ q̄ sene sunt et grauari se sentit alas suas contra radios solis expandit flatē scilicet austros. ut sic tepente aria et calore resolute aperiantur pori. quibus apertis se excutit. et sic veteres penne exiliunt et noue recrescent. et sic ex nouitate pennaruz suaruz aptior fit ad motum. Sed doméstico accipitri qui ut renouetur in mutatione conservatur. cibus de carne venenosa aliquantuluz datur. ut factius immutetur. et sic patet. q̄ flatus austri calor celi. et solais radis et vis veneni faciunt ad renouationem ipsius. Per flatum ipsi⁹ austri intellige inspirationem gratia. per calorem vero accipe feruores penitentie. sed per carnem venenosam percussio nem alicuius aduersitatis vel infirmitatis corporalis. que frequenter peccatorem impellunt ut renouetur per penitentiaz dicit etiaz Heda. q̄ accipiter a summa modo leditur. Vnde eorum mutatoria a locis sumiferis penitus remouetur. Quasi autem quodaz

nocui sum fuit temptationes peccandi. qui sum maxime surgut vbi sunt occasiones et etiam oportunitates peccati. Et ideo sunt penitentes a talibus qsi accipitres a locis sumiseris penitus elegandi. Itē nota qdīta accipitris nō immis latā debet esse sed mediocris. quia ex nimia pinguis est et pinguis fastus vocatus non reddit. Si vero nimis est tenuis deficit ut volare nō possit. Sic debet esse discreta dieta penitentis ut nec ex minnetate eius impingnatū corpus anime nō obediatur. secundū illud Deut. xxn. Incessatus est dilectus et recalcitrauit. nec etiam ex abstinentia nimia debilitetur corpus ita ut inutiliter fiat. Apostolus ad Roman. xii. Obsecro ut exhibeatis corpora vestra deo. hostiam viuentem sacerdoti deo placentem. viuentem dicit nō occisam.

## Capitulū. lxxix.

**S**anci et perfecti viri assuntur columbis secundū illud Psal. ix. Qui sunt isti qui ut nubes volant. et quasi columbe ad fenestras suas. Nam columba quidem ē pacis nuntia. Unde in signum pacis et reconciliatiōnis ramum oliae ad arachas detulit. Sic etiam sancti viri pacem predicando annūciāt Psal. lxi. Quam pulchri super montem pedes euangelizantibz pacem. Annūciāt etiam predicatorēs sancti pacem peccoris id est conscientie penitentibus. pacē temporis diligenteribz et pacem eternitatis persistenteribz id est perseverantibus. Secundo columba est simplicitatis forma. Caret enim felle malicie. Sic etiam sancti viri sunt simplices. id est sine

plice malicie sive duplicitatis. scđ dum illud Mathe. x. Estote prudētes sicut serpentes. et simplices sicut columbe. Tercio natura ē munda. nō enim immunda comedit sed munda grana eligit. Sic sancti viri student in omnibz esse mundi. secundū illud Tob. in: Mundā seruauī animam meam. Vnde mundiora grana. o pā vel exempla sumunt. immunda vero fugiunt. secundū illud. n. Corin. vii. Immunum ne tetigeritis. Quartu est prole secunda. Nam columbe in egiōne calida omni tempore pullificant semel in mense. Vnde Aristotiles dicit in. vi. de animalibz qdī decem vicibus ouāt in anno cōmūnter. et quandoqz vndecim vel duodecim. Et ideo sunt valde secunde. Sic sancti viri fecundi esse student sive in pullificatione spiritualium filiorum. quos deo generant ex semine euangelice doctrine. secundū illud. i. Corin. iiiij. In christo enim ihesu per euangelium ego vos genui. vel saltem secundi sunt secunditate honorum opere. Sumus enim domini nostrorū operū quemadmodum et natorū sicut dicit Philosophus in Ethicis. Quarto columba est pietatis emula. Nam circa pullos suos mangnū pietatis a sollicitudinis ostendit affectum. alios nos insuper pullos nutrit. columbas autem alias errantes associat et recolligit. Que omnia ex pietatis affectu faciunt sancti viri. Ipsi enim de suis subditis vel domesticis sollicitam curam gerunt. a insuper etiam ad extanēos beneficia caritatis extendunt. errantes etiam quosqz vel vagos recolligunt et dirigunt. secundū illud Psal. quiqz simo octauo Egenos vagosqz iduc  
bb i

## Libre

in domum tuam et c. **Sexto** coluba est societatis amica. Sunt enim columbe suam speciem amantes. et societas hominum diligentes. qz sicut viri similes diligunt. et rationabiliter et ornatamente viue-  
tium societatem querunt. **Septimo** columba est obliuiosa. Vnde sublati pullis dampni immemor in eodem loco indiscat. ut dicit **Ieronim.** Similiter sancti viri sunt iniuriarum immemores. neqz propter dampna illata a nido caritatis recedunt. sed fructum operum ipsius nocentibus velut premia impeditur. **Octavo** facti et perfecti viri sunt herodio. i. falcom simillimi. primo qui a falco quedam avis est paucus carnositatis. Nam sancti viri paucas curam habent de carne sua. quia non eius desideria implent sed potius eam torquent. Vnde **Apostolus** primo **Corinthiorum** decimo. In carne ambulantes non secundum carnem militamus. **Secundo** qui a falco siue herodio est magne amissitatis. Sunt enim scii viri aiosi. magnamimic securi. secundum illud **Proverbi. xxviii.** Justus quasi leo confidens ab eis terrore erit. **Tertio** quoqz est multe penitatis. qz sancti habent penas mortis virtutum Eccl. xlviij. Domines diuites in virtute. **Quarto** qz est magne agilitatis. et ideo alite volat in aere. Nam sicut dicit **Ezechielem.** modicum habet de eo qd grauat. et multum de eo qd sursum leuat. Sic sancti viri modicum habent de gaudine. i. de amore cupiditatis et voluptatis. et multum de levitate. i. de amore caritatis. et ideo in alium volant siue contemplatione siue conuersatione **Psaie. In.** Ecce intelliget seruus meus. exaltabit

## Quartus

et eleuabitur et **Quinto** viri sancti et perfecti assimilantur falco. qz est magne gnositatis. Nam si primo vel secundo poam non arripit quasi vim dictam de se expetit. et de facili tunc pre verecunda ad manu non redit. sed per aera vagus incedit. Nam de uictum et quasi degenerem se extiat qn de aue quam impedit non triumphat ut dicit **Gregorius.** Ille igitur primo vel secundo predam non arripit. qui vel bene inchoando vel bene pse quendo ad finem boni opis non pertingit. et tali nimis a christo degenerem se ostendit. qui ait. non qui incepit sed qui perseverauerit vel qz in finem hic saluus erit. Talis quidem cum verecundia penitentie debet ad christum redire. et manus eius auxilium humiliter parare. **Sexto** quia est magne pietatis. scz non solum erga pullos suos. sed etiam erga alienos. Nam eodem sedulitatis officio quo filios pastit. pullum ab aquila derelictum nocte et cum suis recipit. ut quidam dicunt. Similiter etiam sancti viri non solum de suis curam gerunt domesticis sed etiam de extraneis. et de miserabilibz pupillis maxime ab alijs derelictis. **Iacobi.** i. Religio munda et immaculata apud deum et patrem hec est visitare pupilos. Vnde **Job. x. xxv.** Si comedibz cellam meam solus. et non comedit pupillus ex ea. **Septimo** sancti viri et perfecti assimilantur falconis ratione puritatis. quia est magna puritatis siue mundicie in cito capiendo. Nam cadauera fugit et in vehementia famis putridas carnes non tangit. sed patienter expectat quousqz predam sibi regnari inuenit ut dicit **Ezechielem.** In quo regardus non tantum illi qui nocua sibi

tibaria comedunt ut gule satissimant. sed etiam omnes illi qui fetidis et aueribus id est fetidis et mis operibus delectantur Item sancti viri in huc mundo quedam odo rem sentiunt eorum que sunt in celo Vnde assimilantur vulturibus. Nam in vulture ut Plinius dicit maxime viget olfactus. Vnde exstens ultra mare sentit odores etiam ex alia parte. et econuerso. Sancti autem qui sunt in celo iam huius mundi mare transierunt Nos autem in vita ista mortali ad huc ultra mare sumus Ea tamen nichil hominibus que sunt ultra. i. que sunt in alia vita si boni et mundi sumus contemplando et amando delectabiliter odoramus Similiter vultures qui ultra mare sunt id est sancti qui in celo consistunt nostrarum orationum odores cum quadam auditate percipiunt. Vnde phiale plene odoramentorum dicuntur rationes sanctorum Apo. v.

## Capitulū. lxxi.

**S**apientiam celestem non potest percipere nisi mundus a sororibus culpe. quod patet per exemplum in apibus Apes non potant nisi agnō claram. nec portant nisi prius feces eliciant ut dicit Iudee. Agnō igitur claram portant quod cumque superne sapientie adepti in vigiliant. de ipsa enim dicit Eccl. xv. Aqua sapientie salutaris potabit illum. et rursus Sapiē. vi. Clara est que nunquam marcescit sapientia. sed tamen nullus hanc agnō clam celestis sapientie biberit nisi unus a semetipso peccatorum feces ei erit. sicut scriptum est Sapiē. i. In maluolam animam non intrabit sapientia nec habitabit in eis.

pro subito peccatis.

## Capitulū. lxxi.

**S**piritus sanctus in columbe specie apparuit in crisi baptismo. que fiet vere animal fuerit ut dicit Augustinus. ex suis tamen proprietatibus significabat spiritualis effectus quos ipse spiritus sanctus facit in baptizatis. Nam primo columba ut dicit Glosa super Can. n. gemitum pro cantu habet. quia videlicet spiritus sanctus peccatum gemē facit Ysaiah. Quasi columbe meditantes gemitus. Homa. viii. Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus in enarrabilibus. i. nos postulantes facit et gementes Item columba felle caret. quia scilicet spiritus sanctus ire amaritudinem auferit. et benignitatis dulcedine replet. Sapientie. vii. O agnō bonus et suavis est domine spiritus tuus in nobis. Et in eodem vocatur spiritus sanctus suavis et benignus et humanus. quia suaves benignos et humanos nos efficit. suaves sermones benignos in corde. humanos in conversatione. Item columba in petre foraminibus manet. quia scilicet spiritus sanctus facit nos in christi vulneribus et eius passione frequenter mente stare Vnde Canticor. n. dicit spiritus sanctus Columbia mea in foraminibus petre. glosa. i. in christi vulneribus. Item columba iuxta fluenta residet. quod scilicet spiritus sanctus fideles suos insistere facit circa scripturarum fluenta Gene. i. Spiritus dominus ferebatur super aquas. scilicet scripturarum. Item columba umbrā accipitris timet et abscondendo latet. quod spiritus sanctus facit sanctos dyabolica temptatione perpendere

bb n

## Liber

et per fugam mundi et absconditio  
ne humiliatis euadē. Quasi em acci  
pitris umbra est ipsa temptatio  
dyabolica Vnde duxus est ihesus  
in desertum i. in deserti latibulum  
ut quasi ibi absconditus mundo  
facilius vinceret temptationa.

## Capitulum. lxxxii.

**S**pirituales viri filii sunt  
piscibus quorum aliqui in  
solo mari viventes Alii in  
stagno et fluens cōmorantes. In  
vero quandoq; i mari. quandoq; in  
aquis dulcibus. pisces autem  
a mari ad dulcioē aquas egrediē  
tes in earum dulcedine delectant  
ur et impinguantur. et similiter e co  
trario Vnde tales i aqua nūc dul  
ci. nūc in mari sunt cōmanētes.  
quia dum unum cōtrarium expe  
riuntur magis in reliquo dele et an  
tūr. Sed quidam sunt fluiales pi  
sces sic affecti dulcibus aquis et ut  
maris amaritudinem nō ferentes  
mox agū salam gustantes subito  
moriuntur Similiter quis ones bo  
ni et spirituales viri in aquis pen  
tentie vivere debent. quidam ta  
men in mari cōmorantur id est ex  
ercitio et inquietudine vite actiue  
in qua more maris frequenter tur  
batur. sicut dixit domin⁹ mart̄. Sollicita es et turbaris erga pluri  
ma nichil om̄i tñ boni sunt et lau  
dabiles pisces marini. id est boni c  
omendabiles homines actiui. Quidam vero ali sunt qui semper  
esse volunt in aqua dulci. id est a  
templatiue vite dulcedine minime  
separari. et de talibus erat mago  
lena que sedens secus pedes domi  
ni audiebat verbum illius. et ideo  
dominus dixit eam optimam pas  
tem elegisse Dicit enim Iuicena.

## Quartus

et pisces qui morantur in locis pa  
trois et in aquis dulcibus curren  
tibus in quibus non sunt sordes  
dulciores et meliores sunt alii. Il  
li autem morantur in locis petro  
sis qui conteimplantur cristi ore  
ea et verba. quia petra eāt cristi.  
ut dicit apostolus primo Corinthe  
orum decimo. Sed illi in aquis dul  
cibus et currentibus. qui contem  
plantur bona celestia et diuina. q  
uicet in se semper maneat. dulcedo  
tamen contemplationis eorum in  
nobis captim transit et turrat. dū  
in hac vita sum⁹ Illi vero manet  
in locis a sordibus mundis qui co  
templantur sanctorum exempla  
qui fuerunt pleni munditia Tales  
igitur contemplatiui viri plus ha  
bent de dulcedine et de vite purita  
te q̄ primi. et ideo meliores Sed a  
lii sunt qui v̄trobis successiue mo  
rantur. quandoq; in mari. quandoq;  
in aqua dulci. quandoq; sunt in ex  
ercitio actionis. quandoq; in dul  
cedine cōtemplationis. Et isti sunt  
pisces qui magis impinguantur.  
id est in vite merito magis dilata  
tur. quia non solum sibi profund  
per contemplationem. sed etiam  
multi alijs per multiplicem actio  
nem Vnde apostolus primo Cori  
ntheon decimo. Nō querens qd  
michi vtile ē s qd multis profit Sunt  
tamen quidaz sancti ita contépla  
tionis delit⁹ totaliter dediti. vt  
si quis eos poneret i exercitio acti  
onis. in spiritu vel corpore periret  
Vnde tales dominus eligit. sicut  
dicit Gregorius. ut seruant ei i  
vita solitaria

## Capitulum. lxxxiii.

**S**ubdit qualites fe habe  
at ad prelatum suū ostend  
dit exemplo apū Nam apes

sibi regem creāt. ipse sibi populos ordīmant. et licet sūt sibi rege. sūt tamen libere. et regez quem faciunt naturali affectu diligunt et sūma protectione defendunt. a pro eo mori p̄schrūz esse credūt. a ipsi regi tantaz reuerētiā exhibēt ut nullatenus exire de domib⁹ audeant. nec prodire ad pastus nisi rex fuerit egressus et volatus sibi vendicauerit principatum. Elegunt sibi illum in regem quez magnitudine corporis vident magis i signem. a qd in rege precipuum ē mansuetudine clariorem. Vñ nul lum aculeum habet. vel si habz nō vtitur ad vindictam. Miranda est earum circa regem obediētiā. Nam cum procedit totuz cōglobatur ex amen et regem circumdat ut tūc videri non valeat. Singule tunc obsequio regis se offerunt a ei p̄xime esse cōtendunt. a fessum subleuant humeris a aliquando totū portat. ubicumq; vero rex sederit ibi totus exercitus castra higit. ē ge viso totus animatur exercit⁹. ipso quoq; amissō examen dilabit. quia sine rege esse non possūt. Cuz ergo pats apum in laboē est. rex solus a labore immūns est et me⁹ solus sedet. circa quē semper assūt quedam apes fortē aculeum habētes tanḡ lictores regem custodiētes. et offēdentes pumiunt a raro rex foras exit. Vnde si quis tunc tempis alam regi prescindēret exercitus non exiret. Quando autem rex mori tur circa ipsum cōglobantur. a more funerātiū tristitia torpent. a plebs tota merz. non comedunt. non procedunt. tristī murmure omnes gemunt. non luctus minuitur. immo fame se mori perimunt nisi corpus regis

de medio subtrahatur. Ex hys ergo omnibus colligitur q; rector et prelatus est virtuosus et māstus eligendus. a populo siue sib⁹ ditis non coactis sed libere. i. volatibus obedientibus affectuose diligendus. summe de fedendus. cum reuerentia expectandus. a ei obtemperandum ab omnibus et spō te seruientum. in latoribus adiuvādus. inde factibus suis supportādus. cōmunitet imitandus. preculis habendus. a seruilib⁹ laboribus eximendus. caute et honorifice custodierendus. circa extrinseca raro occupandus. in morte aut cum tristitia debita reuerenter se pulchre tradendus. et hec omnia in uno includens Petrus dixit. Petri. n. Regem honorificate.

## Capitulū. lxxxvij.

**S**uperbi assimilantur locū stis. Nam locuste in satēdo se erigunt. sed in erige do mōx cadūt. a vento australi generantur et conducuntur. sed in aquilonari moriuntur. Item multo se comedūt. nec maiores mindribus parcant. in estate quoq; ap parent et in hyeme latent. Sic superbi saliendo temporaliter se erigunt metaliter. vt eo ipso se probiores replicent quo se honorari a plus videat. sed se erigētes cadūt. quia eo ipso q; grādes apud se sūt. apud deum nihil sunt. Sequitur etiam plerumq; post elatum ascentum superbie in opimāte casus rui ne. A vento australi qui calidus est oriuntur. quia ex calore temporalis prosperitatis superbi efficiuntur. sed ipsi in aquilonari frigore moriuntur. q; ex aduersitatis rigore

bb in

demuntur mutuo etiam superbi se  
se consumunt et potentiores debi-  
toribus non parcant in estate id est  
in prosperitate apparent misericordia  
sed in hyeme id est aduersitate la-  
tent despectum.

**Capitulū. lxxxv.**

**T**emptationum laqueos cum  
homo aduertit debet sagaciter fugere et ab earum  
occasionsibus se velociter elogare.  
Cuius exemplum apparet in pisces  
mugile qui quidem est pisces mirabiliter agilis hic dum insidiis pisa-  
torum sentit statim retrocedit et ita transilit ut volasse astabatur  
videatur. Ille igitur pisces insidiis sentit qui insurgentes tempta-  
tiones perpendit et tunc quasi re-  
trocedit cum ab occasionsibus temptationum se subtrahit et tunc ve-  
locissime transilit quando in ipso  
temptationis principio mox am-  
num ab eadem auertit. Vnde Pro-  
prietatis dicit. Cum te titillat cogi-  
ratio tu tibi aliquid fuggerit illi-  
citur non ibi teneas amnum calca se tenuis caput calca praece-  
gitationis inicium.

**Capitulū. lxxxvi.**

**T**yrannī assimilantur aquila quia in ca-  
lore et siccitate excedit est  
nimis iracuda Ira enim fortis non  
est nisi in corporibus multum sic-  
cis ut dicit Aristotiles Est etiam  
et aquila aubus innocentibus in-  
imicata infesta quas vngue rapit  
et rostro percudit et occidit Item  
aquila societatem non habet sed  
fugit ut Aristotiles dicit primo li-  
bro de animalibus Est etiam cru-  
debis filii dum eos abicit duabus ro-  
stro percudit et a nido exire com-

pellit Omnia hec competunt tyrā-  
nis primo quia cōmūnter sunt i-  
tacundū et furiosi Vnde de quodaz  
tali dicitur secundo Machabeor-  
anum. Amūnum crudelis tyrāni et  
fere belue iram gerens et ceterum. Itēz  
quia malis hominibus fauent. et  
bonis et innocentibus sunt infesti  
et inimici. et ideo persecutur illos  
vel eorum bona diripiendo vel in  
persona ledendo et interdum vita  
privando. sicut fecit Achab na-  
both iezraelite cuius personam  
occidit vineam possedit in. He-  
xxi. Item non diligunt tyrāni  
neque volunt in domo vel honore  
vel diuitiis socios vel pares habe-  
re. Vnde etiam student omnes de-  
pauperare ne possint contra eos  
insurgere vel eis parificari. Inter-  
dum etiam tyrāni tante crudeli-  
tatis existunt ut etiam suis non  
parcant. Nam etiam proprios fi-  
lios quandoque a se abiciunt. quan-  
doque vero eos percutiunt. quan-  
doque vero non solum de domo sed  
etiam de patria eosdem exulare com-  
pellunt. ymo quod est execrabilis quā-  
doque eos occidunt sicut legit de he-  
rode quod filios primo expulit poste  
a occidit. ppter quod Romanorū im-  
perator de illo dixisse fere quod malu-  
isset esse herodis porcus quod filius. qui  
a herodes cum esset proselitus in  
lege iudeorū porcus picebat sed fili-  
os occidebat Item tyrāni quidā  
similes sūt inimici Est enim inimicus  
auius rapax audax in nimis. sed  
timida in magnis. Nam silvestres  
aves inuidere non audet. si pullos  
domesticos puos rape non timet.  
Sicutq; dā tyrāni licet ex avaritia  
sint rapaces. et contra debiles et  
impotentes sint audaces contra  
tamēti potenteres vel coequales

et eos qui sibi resistunt pusillani-  
mes et pauidi sunt. ymo supererant  
interdum etiam per minores Nam  
in iugis a miso impetratur et propter  
suam pusillanimitatem a minore  
superatur.

**C**apitulum lxxvii.

**A**hibulationum et tempta-  
tionum impetus melius et  
seruat iustos quod consolati-  
vnum applausus. Cuius exemplum  
apparet in pistibus, qui meliores  
sunt et cōseruātur magis in pelago  
a quilonari et orientali quod in austra-  
li. quia ex illorum ventorum impe-  
tuoso flatu aque amplius commo-  
uentur et melius depurantur. Ap-  
ter quod pisces qui in eis morantur  
magis a sapientiis mūdatur. Per  
ventum igitur aquilonis qui asper-  
est asperitatem intellige aduersa-  
tis et tribulantis. sed per orientalem  
qui calidus est in sua origine feru-  
rem actrix ieruentis temptationis.  
Ex quorum impetu anima velut a  
qua ad bonum sollicitatur seu im-  
pellitur. et amalo purgatur si fortis  
resistat. et sic pisces homo iustus  
proficit et saluatur Job x. Visita-  
tio tua custodivit spiritum meum  
Sed per austalem ventum qui mi-  
nor est et suauior intellige suauita-  
tem temporalium cōsolationum.  
ex quibus pisces. i. homines in aq-  
uam patentes vel iusticie viuentes fre-  
quenter per negligētiā resoluuntur.  
Et ideo minus conseruantur et ma-  
gis deteriorātur.

**C**apitulum lxxviii.

**V**erbo dei anima nutritur  
secundum illud deutro. i.  
No i solo pane ac. Cuius  
ratio est. quia ex eisdem nutrimur  
ex quibus sumus. sicut Philoso-

dicit. Nam pullus qui nascitur ex  
ovo nutritur ex ovo dicit enim A-  
risto in vi. de animalibus quod pul-  
lus nascitur ex albugine ouī. et nu-  
tritur ex vitello Cum ergo ex ver-  
bo dei sumus in fide spiritualiter ge-  
nitū secundum illud Iacobi. i. Volu-  
tarie genuit nos verbo veritatis.  
ideo ex verbo veritatis etiam nūc  
mūr Vnde Gregorius. dicit quod in  
bus mentis ē sermo dei.

**C**apitulum lxxxix.

**A**etule quedam mulieres in  
ueniuntur cornicib⁹ similes  
Nam cornices sicut dicit P-  
sidorus sunt aues amiose garrule  
impiæ et hys vbi habitant noxiæ.  
in selectute licet eis albescant plu-  
me. intus tamen in carne quanto  
plus viuentato magis efficiunt  
nigre. Item dicuntur cornices si-  
o garritu seu volatu mutationis te-  
pis esse presage siue nuncie. Item  
vt dicit ambrosius. Cornices sunt  
cyconiarum ductrices et socie. quod  
cum cycone transvolat mare cor-  
nices ipsas precedendo deducunt.  
et contra infestas aues per eis bel-  
la committunt. Nec igitur omnia  
competunt quibusdam malignis  
et vultibus mulieribus. que si amo-  
bius viuunt assidue garriunt. impi-  
e et crudelis puellis existunt. etiaq;  
has vbi habitant levant. quia pu-  
eros fascinando inficiunt. sicut dicit  
Glosa super illud apost. O insé-  
sat galate quis vos fascinavit.  
Item quanto plus per etatis pro-  
iectum canicie albescunt. tanto plus  
per peccati caliginem int̄erioris mi-  
gescunt. Item sunt procuratrices  
demonum que interdum cyconias  
i. mulieres etiam honestas ad au-  
lteria et in honesta opera callide  
bb nn

seducendo associant et deducunt.  
Ipse quoq; sunt q; se striges men-  
daciter esse dicunt et tanq; pphe-  
tisse dyaboli suæ diuinæ psumt.

**Capitulum. xc.**

**D**oualis continentia quali-  
ter sit se ruanda turtura  
ostendunt. Nam turtur ē  
aius castissima. eo q; dum parem  
fuij perdit alterius ulterius copu-  
lam non requirit. sed solitaria sem-  
per incedit. et memor perdite socie-  
tatis semper gemit. solitudinez vi-  
ligit et hominum consortia valde  
fugit. ad ortos et agros descendit  
vbi cibum querat. sed cibo opteto  
iterum solita loca plagentibus ap-  
ta requirit. In hys ergo monen-  
tē vidue ut maneant vidue ut sint  
solitarie. Item consortia noxia et  
vana spectacula fugere. et sūptis  
necessitatibus virtus se ad oratiois  
et compunctionis loca colligere.  
Item turtur i hyeme plumas per-  
dit. et tunc in concavitatibus ar-  
borum se abscondit. sed tempore  
veris plumas resumptis de locis v-  
bi latuerat exit. et loca congrua ad  
pullificandum querit. sicut Arist. di-  
cit. In quo figuratur q; vidue tem-  
pore hyemis. i. temptationis vel ad-  
uersitatis v; depositis plumis orna-  
mentorum debent iacere in conce-  
uitatib; arborum. humiliter ma-  
nere in domibus earum. vel perdi-  
tis plumis deliciarum seu diuinitiarum  
debent morari per meditationem  
animi in concavitatibus arborum  
i. in exemplis humilitatis et paup-  
tatis sanctorum. sed tempore vēis  
i. p;spexitatis quando habet plu-  
mas diuinitiarum. debent exire ad  
pullificandum et fructificandum o-  
pera vite actiue. i. elemosinas vel  
alia bona opera. sicut fecit sancta

Elizabeth filia regis vngarie. p;g  
mortem viri sui dās se elemosinis  
et seruitis pauperum. Item d-  
tur super rem fidam non descen-  
dit. neq; sup cadauer. qd fit quā  
do mulier vidua turpi temptatio-  
ni non consentit. et carnal' operis  
turpitūdinem non committit. Itē  
turtur pro se et pullis suis pauca  
et munda grata eligit. et in locis  
mundis colligit vnde vivit. qui  
a scilicet mulier vidua tam pro se  
q; p filijs suis paucis et licetis sup-  
tibus debet esse contenta.

**Capitulum. xci.**

**T**e peccatorum fūt similes  
vns auizim volando. Ties  
em in volando non habet  
determinatas vias. Vnde secundū  
Phidorum dicte fūt aues. quasi de-  
cie i volando. quia sine via constat  
eas incedere. eo q; eorum vie non  
sunt determinate i aere. Sic pecca-  
tores in suis actibus non secuntur  
rationem que habet humanae acti-  
bus terminos virtutis imponere.  
pter qd dicit Philo. in Ethic. q; v-  
tus est habitus electiuus in medi-  
etate cōsistens determinata ratioē  
prout vtiq sapiens determinabit.  
Ideo dicuntur ideterminate et in er-  
rando vagabunde mo ascendendo  
per superbiam. modo descendendo  
per avaritiam. modo divertendo  
ad dexteram id est ad delectationes  
gule et luxurie. delectationes em ad  
dexteram pertinere dicuntur secū-  
dū illud Ps Delectationes i dexte-  
ra tua. modo divertendo ad simi-  
stram per ipatientiam et iram scili-  
ct in aduersis. modo ante proce-  
deo p presumptionē. mo retrocede-  
do p pusillaimitate l despeationē.  
Itē aues motu alar aerē diuidūt.  
sed mox se claudēte nullū signum

sui transitus derelinquunt. Sic per  
cantis vita et prosperitas ipsis mor-  
tuis et in sepulchro clausis totalie  
deficit. Vnde ex persona eorum dicitur  
Sapientie. v. Transierunt omni-  
a illa tamquam umbra et tanquam auis  
que transiulat in aere.

**Capitulū. x.**

**A**legimitatem carnis serua-  
re cum secunditate spūali  
doceatur exēplo apū. Nā  
integritas carnis vel corporis vir-  
ginalis oībus apib⁹ est omnis.  
quoniam nullo concubitu inscen-  
tur, nulla libidine resoluuntur, nec  
potius quātūr dolē. et tñ maximū  
examen filiorum constituit. Nam  
cū alie aues semel in āno singlos  
edant fetus, apes geminos creāt,  
et duplici ceteris secunditate pre-  
ponderant. Sic q̄b̄ mulieres san-  
cte que suorū corpori integritatez  
custodiunt, imunes sunt a libidi-  
nose resolutionis fetorib⁹. exēpte  
sunt a partū doloribus, nichiloi-  
nus deo multū fructificant i spūa  
lib⁹ operz fetib⁹. Duplici em̄ fecundi-  
tate cōiugatas mulieres virgines  
sacre p̄cellunt, quia ille tantū ca-  
ne fructificant, hec autē carne ac  
spiritu. Ille carne fructificant mā-  
do corruptibilem plēm gnando.  
Iste corpore fructificant in celo in  
corruptibile p̄merendo gloriam.  
Erunt inquit dominus sicut ange-  
li in celo, ubi neq̄ nubentur. Ge-  
nerant quoq̄ nonnūq̄ virgines sa-  
cre domino, et si nō filios carnales,  
tamen spirituales. Nazōes quos  
trahunt ad deum, siue exemplis o-  
perum, siue orationibus, vel etiam  
huis verbis eorum spirituales filii  
dici possunt. Item licet coniugati  
fructificant interdum etiā deo p̄ o-  
pera vite actiue, virgines tamen li-

berius possunt ei parere fetus, tā  
operum vite contemplatiue q̄z eti-  
am actualis. Ex quo patet qđ dici-  
tur Isaie. lviij. Multi filii deserte  
magis q̄b̄ eius que habet virum, i.  
virginis q̄b̄ coniugate. Item vir-  
gines et precipue iuuenes habent  
contemplationem dulciorē. In  
euīs signum apes iuuenes et vir-  
gines faciunt melius mel, ut Aui-  
ce. dicit. Sic in virginibus ac iuue-  
bus sanctis, mel, i. dulcedo contem-  
plationis superne tanto suauius  
generatur quanto caro in eis spi-  
ritui fortius subiungatur. Vnde Ju-  
dicum. xxiiij. dicitur De forti egreſ-  
sa est dulcedo.

**Capitulū. xiij.**

**A**letutes cardinales docēt  
nos habere exempla iuriū  
dīnum. Nam primo iūdo  
doceat habere temperantiam preci-  
pue in cibo. Prundo enim ut dicit  
Phidorus ab eundo est dicta. eo q̄b̄  
ribos sedendo nō acquirat, sed volā-  
do acquirit. Ita et homo cibum  
suum necessarium corpori transeū-  
do ad necessitatem, et non insistē-  
do ad voluptatem accipiat. Exo-  
xi. Comedetis festinanter. Ille em̄  
qui festinanter comedit, nec mag-  
nam delectationē i comedē do, nec e-  
tiam multum cibum accipere con-  
suevit. Secundo docēt nos habere  
prudentiam. Primo ex eo q̄b̄ mīdū  
tam artificiose cōponit, q̄b̄ vix suf-  
ficeret humana iōustria facere de-  
quaūis materia. Vnde quidaz cre-  
diderunt eas habere intellectum.  
sicut Phūs dicit. n. Phisicorū Qd̄  
licet verum non sit, docēt tamen  
nos esse prudentes, ut secundum  
prudentiam mīdū mentis virtutū  
bus compotiam. Docent iūdīes

et nos purgare nōdū conscientie  
nostre. ex eo q̄ ipse instruunt pul-  
los suos stercora ext̄ nōdū eiceret.  
vt et nos consciētias nostras pur-  
gare discamus a fecibus peccatorū  
**C**te yundo h̄t prudētiā i disce-  
nendo tempora et loca. Nam tē po-  
re frigoris calidas regiones requi-  
rit. et ideo mare transit. in estate  
vero redit. et cetera tempora sue  
mendo custodit. et prēnūcia est i  
minentis estatis ut dicit **Ambro.**  
**S**imilic vīti prudentes tpa discer-  
nunt. et prout temporibus agn-  
unt negotia dispensant. Sunt etiā  
a loca mutanda vel querenda pru-  
denti prout videt congruere tēpo-  
ri. Solet etiam homō prudēs futu-  
ri esse prēnūciā. ex eo q̄ rerū exi-  
tus prudentia metitur prout **V**oc  
eius dicit **T**ercio doct̄ seruare iu-  
sticiā; p̄cipue punitiā siue iudi-  
caciā. que dum sanguinem ma-  
lefactoris effundit. aliorum oculos  
aperit. et ad cautelam instruit **V**n-  
de dicit **Augustinus.** q̄ saguis dex-  
tre ale yundimis qui exit columbe  
medetur oculis infirmis. Nam ala  
dextra yundimis est iusta sentētia  
principis. ex qua dum sanguis vi-  
ius effunditur aliorū oculi ad sibi  
raue nōdū illūmat. Nā oculos quos  
culpa claudit pena aperit. vt dicit  
**G**re. et non solum pena p̄pria sed  
etiam aliena illuminat frequenter  
et iuuat. **Q**uarto q̄ doct̄ yundo  
habere fortitudinem. quia dici-  
tur esse quoddam gen⁹ yundim⁹  
q̄d omnes aues timent. ita vt aq-  
la eam fugiat tanq̄ hostem. nec il-  
la visa audet super predam ieruc̄.  
eo q̄ morbus eius forte est veneno-  
sus ut dicit **Olim⁹.** Tales yundi-  
nes sancti sunt quoduz fortitudinē  
et virtutē timēt aues omnes. i.

vnuerſi demōtes. et aquila que  
est rex avium. i. ipse sat̄han qui ē  
rex super omnes filios superbie.  
**N**am morbus talis yundim⁹. i. ora-  
tio sancti hominis patientis et hu-  
lis q̄si venenosus est eiſ scilicet de  
mōribus et valde formidabilis.  
**V**irtutū q̄ plenitudo et abundā-  
tia non aggrauat animam. sed po-  
tius alleuiat. et ad ascendendū in  
telum habilitat. **V**nde est q̄ aues  
quanto plus abundant pennis.  
tanto facilis sursum leuantur et  
velocius vadunt. sicut patet i au-  
bus prede que sunt volatus altissi-  
mi. Ter enim inclusus infa perna-  
rum concavitatem aue m leuat. et  
vt sursum ferae habilitat. **S**ic etiā  
pennis virtutum sancti leuantur  
et ad contemplanda vel appetēda  
celestia sublimiter eleuant. **V**nde  
**P**ſ. has pennas et volatū desiderās  
dicebat. **Q**uis dabit michi penas  
sicut columbe et volabo et requie-  
scam. **E**contra autem ex virtutuz  
carētia anima grauis relinquitur.  
vt auis sine pennis **V**nde dicit **Au-**  
**gustinus** de deo. a quo sunt virtu-  
tes. **C**um tui plenus non sum oneri  
michi sum.

**C**ap̄lm. xenn.

**V**ta spiritualis hom̄ p̄fici-  
c̄t et perficitur. sicut vita  
volatiliū. **D**icit em̄ **Phūs**  
in. vi. de animalib⁹. q̄ post de-  
dies generationis compleetur pul-  
lus secundum omnes partes suās.  
et tunc habet caput mai⁹toto cor-  
pore. et habet caput inclinatuz fu-  
per cruris dextrum. et alas expātas  
supra caput. post hoc rumpitur te-  
sta die decima octaua vel vicesima.  
et exēunt pulli iam vivificati. et  
aliquando gemelli. sed iter gemel-  
los vñ⁹ ē mai⁹ alt⁹ mīor. **P**rima

ergo pulli cōpletio fit in x diebus. quia prima hōis formatio in vita spūali fit per obseruantias de cōm preceptorū **Vñ** dixit dominus **Mat. xix.** Si vis ad vitā ingredi serua manda ta et tunc caput eorū p̄pus excedit. quia tunc ratio corpori dñatur. sc̄z ut sit homo non amas sed magis spūalis. inclinatus etiam caput. mens non solum p̄ obedientiam. sed etiam p̄ humilitatem. non fictam. sed reāz. a hec inclinatio ē super ebus dextrū. Est enim qui nequiter se humiliat. ut dicitur **Ecc. xix.** et iste in sinistrā p̄tem se inclinat. ale etiam intellectus sc̄z affectus p̄ fidē et dilectiōnē sup̄a caput. sup̄a naturalis rōmis cōprehensionē extendū ē. ut incipiat iam hō terrestris metite ad celestia erigi. Sed ad secundā pulli completionē adduntur. vñ vel. x. dies. sc̄z ut sit dierum. xx. vel. xvij. Quia si quis vult vere perfectus esse. oportet ut ad obseruantiam veteris legis. i. x. p̄ceptorum addat obseruantia noue legis. i. cōsiliorum cristi. sicut est illud **Mat. xix.** Si vis perfectus esse vade et recte omnia que habes et da pauperibus. et alia et consimilia que continentur in euangelij. perfectionem em noue legis. i. euangeli cōpetit octenarius numerus p̄pt. vñ diem resurrectionis cristi. i. dominicam quam celebrant die. vñ **Vel** ppter die. vñ resurrectionis nr̄e quaz expectam. in qua erupta testa dñi. sc̄z finita haec vita mortali. tanq̄ pulli nouiter viuificati exhibim⁹ gemelli. i. in anima et corpore glorificati. c̄it tñ gemellus unus maior. quia maior erit gloria aie q̄ corporis. Item perfectio in euangeliō p̄petit additio-

numetri deficiat. q̄ preter obseruantia de calogi necessaria sunt sacrae. ta noue legis cum fide trinitatis. vel. vñ. dona spūis sancti cuiuslibet virtutibus theologicis. vñ. em et tria de hāriū numerū cōstituit. postq̄ erupta est testa timoris vel amoris vite corruptibilis exēunt gemelli. tam carne q̄ spiritu in vita spūali perfecti. licet in regimine vite et dulcedine celestis conuersationis spūis carnē antecedat. Plus em cupit spūis q̄ possit ferre corpus. vel quia plus pertinet spiritus de dulcedine q̄ corpus sustineat de labore. **¶ Itē** vita mortalís similis est vite naturali volatili. Quedam enim aues sunt que paſcantur carnis. sicut accipitres et aues prede. et hys assimilatur homines q̄ carnaliter viuunt. ppter q̄ dicit **Ap. ho. vñ.** Debitores sum⁹ ratione carni ut secundum carnei viuam⁹. quodam vero pascuntur herbis. ut anseres et similia. et talibus similes sunt peccantes qui de nouo incipiunt. qui adhuc mollesca reqrunt solidum vide licet cibū capere nō valentes **Ezech. xxxij** Neq̄ esterit in herbis virentibus. quodam autē pascuntur ḡnis et sentimib⁹. ut columbe et h̄moi. quibus assimilantur perfecta spūales rit. perfecti et omnē em solidus est cibus sicut dicit **Apost.** Nā contēplatiū pascuntur semimib⁹ dñorū v̄borū. Semē em verbū dei est. ut dñ **Lu. vñ.** Et actiui pastūtur seib⁹ bonorū opm p̄cipue eleōfinar **Galat. vi.** Qui se iauerit a c̄. pascunt enā seib⁹ lacrimar p̄punctionē **P̄s.** Eūtes ibant et flebant mittentes seina sua. que sc̄z semina pascunt et reficiunt animas. scđm illud **P̄s.** Cibauit nos pane lacrimarum.

## Capitulum. xv.

**D**icitur diversa iudeis in lege  
moshi sub figuris diverso-  
rum volatiliu[m] prohibita  
sunt Leui. xi. Fuit enim eis p-  
hibitus esus aquile. in qua ex eo  
q[ue] alte volat phibet et figura est su-  
perbia. Item grifphis. in quo quia  
equis et hominibus infestus est cru-  
delitas potentium phibetur. Item  
aueti. in quo quia pascitur avibus.  
signat illi qui sunt pauperibus mole-  
sti. Item milui. in quo quia maxi-  
me infidens vtitur. signatur fraudu-  
lenti. Item vulturis. in quo quia  
sequitur exercitum sperans come-  
dere de cadaveribus mortuorum. si-  
gnantur illi qui mortem et occisi-  
ones affectant hominum ut lucerent.  
Item prohibita sunt animalia co-  
uum generis. in quibus signantur  
aliqui qui expertes bone affectionis  
non redeunt. quia coruus emissus  
ab archa nunquam redit. Item stru-  
cio que cum sit avis et volare non  
possit. sed semper circa terram mo-  
tus signat deo militantes et se ne-  
gochis secularibus implicantes. Item  
noctiorax que in nocte est acu-  
ti visus. in die autem non videt. q[ui]  
ideo signat eos qui in temporalibus  
sunt astuti. et in spiritualibus sunt  
mertes. Item larus qui natat in a-  
qua et volat in aere. et ideo signat  
eos qui circumcisio[n]em et baptismu[m]  
reverantur. vel signat eos qui p-  
contemplationem volare volunt.  
et tamen vivunt in aquis volupta-  
tum. Item accipiter qui deseruit  
hominibus ad predam. et ideo sig-  
nat eos qui ministrant potentibus  
ad predandum pauperes. Item bus-  
to qui in nocte querit pastu[m] de di-  
e latet. et ideo signat luxuriosos.  
qui occultati querunt in noctis a-

peribus que agunt. Item mer-  
lus et natura est sub vntis diuini  
morai. et ideo signat gulosos qui  
in aquis deliciarum se mergunt. Item  
ibis que est avis affrica h[ab]ens longu[m]  
rostru[m]. et pascitur ex serpentibus.  
et forte id est q[ui] ciconia. et signat  
iuidos q[ui] de malis aliorum q[ui] de ser-  
pentibus reficiuntur. Item prohibitus est  
cignus q[ui] est coloris candidi. et lo-  
go collo quo ex profunditate terre  
vel aq[ua] cibum trahit. et per signa ho-  
mines q[ui] per exteriorum iusticie e[st]ado-  
rum luc terrena queruntur. Item onoero-  
talis q[ui] est in partibus orientis longo  
rostro. q[ui] in faucibus habet quodam  
folliculos. in quibus primo cibum repro-  
mit et post horam in retre mitit. et si ge-  
auaros immoderata sollicitudine vi-  
te necessaria congregantes. Item por-  
phyrus q[ui] per naturam alias avium  
habet unum pedem latum ad natandum. et a-  
lium fissum ad abulandum. q[ui] in aqua  
natant anates. et in terra ambu-  
lat ut pdices. solo morsu bibit oes  
cibum aqua tingens. et signat eos qui  
michil ad arbitriu alterius facere vo-  
lunt. sed solumq[ue] fuerit tintu[m] aqua  
propter volutatis. Item prohibitus fuit  
esus herodium. q[ui] vulgariter falco-  
d[icitur]. et signat illos quorum pedes ve-  
loces sunt ad sanguinem effundendu[m].  
Item prohibuit etiam lex cara-  
don q[ui] est avis garrula signans lo-  
quaces. Item prohibita est v[er]pupa  
q[ui] midificat in stercoribus. et feten-  
ti pascitur simo. et gemitu[m] in can-  
tu similat signans tristiciam seculi  
q[ui] hoib[us] imundis morte operatur.  
Item vespertilio q[ui] circa terram volat.  
signans illos q[ui] seculari sciencia p[re]di-  
ti sola terra sapiunt. Item qui v[er]e  
aliq[ue] idebit[ur] fugit aliqui in aliis ca-  
dit. Nam p[ro]p[ter]a misericordia et cum fugeret  
volles dum eum in aere esse sentit a tra-

nō surgit. sed sepe dum tertia tristia  
quasi scutula fugit. in rebus vel laqueis  
se immitit. sic quicq; aliquis nifuz sit.  
perbie vel tiranoidis fugere volens.  
dum se ad terram nimis humiliani-  
do vel indiscretè mitescerido dimit-  
tit. aut iu pugnaciam inimicitatis laqueū  
incidit. vel nimis remissiois rebibit  
se inuolut. Item vicia tria magis  
gnalia representantur in epupa.  
scz auaricia. luxuria. et superbia.  
Nam epupa humana comedit stercora.  
cora. cuius est omnino imunda. sed  
eritis capite extensis galeata. hu-  
mana q̄ppe comedit stercora. qui in-  
hyat ad epupia luera. de quibus A-  
posto. ait Phil. in. Oia detrimētū  
fecit arbitror ut stercora uterū  
lucrī faciam. Imundus aut est q̄  
luxuriose vite pollutionibus subia-  
tet. De quo Apostle. ait Epheſi. v.  
Ois fornicator aut imundus &c.  
Sed tunc eristaz gerit in capite. cū  
superbia dñatur in mente. contra  
illud Thob. nn. Superbiā in tuo  
sensu nunq; &c. Capitulū. xvi.

**U**oluptates et superfluita-  
tes exemplo aquile abhē-  
re docemur. Nam aquila at-  
plus tria sua facit. sed tertium p-  
icit. eo q̄ in cubando multum gra-  
uatur. instantum enim tunc debili-  
tatur ut q̄si renari nō possit. Tria  
igitur oua aquile tres sunt appeti-  
tus animae. Aliquid em̄ aliquando  
appetit anima. quod pertinet ad ip-  
sius salutem. et istud est primum o-  
uum. Aliquid enim appetit quod p-  
tinet ad corporis necessitatem. et  
hoc est secundum. Aliquid vero q̄s  
pertinet ad vite voluptatem. et i-  
stud est tertium. quod scilicet tan-  
q̄ superfluum et noxiūm abiciendū  
est. Grauat enim mentem frequē-  
ter superfluitas voluptatis. et ea

instantum debilitat ut spiritualia  
renari non possit. Vnde dominus  
discipulos monuit dicens Lu. xx.  
Attendite ne grauentur corda ve-  
stra i epula ac ē. Capitulū. xvii.

**A**sura assimilatur plume si-  
ue petris aquile que sicut  
Pbni. dicit habent quanti-  
dam virtutem corrosiā. Vnde  
posita cum aliarum avium plumis  
eas corrodit. Sic usuratum lucis  
cum bono lucro admixtum ad m-  
chil ipsum deducit. Vnde diuitie u-  
surarie etiam cum alijs mixte com-  
munit parum durant. Habet e-  
nam usura virtutem corrosiā.  
quia eius qui mutuo accipit facil-  
itatem cito consumit. Est enim usu-  
rarium mutuū apud debitorem simi-  
litudo illorū terminū de q̄bus dice-  
bat Job. xxx. Qui me comedunt  
non dormiūt. et a multitūdie eorum  
sumit vestimentū meū. q̄ ex mul-  
tiplicatione usare quandoq; etiā  
vestimentū in pigno datū consumi-  
t et tñsit ad creditore. Ca. xvii.

**X**hist⁹ ñfigurat⁹ fuit i paſ-  
ſerib⁹ q̄ offerebāt in puti-  
catiōe leprosi i lege moysi  
Leui. xnn. Leprosi em̄ purificari  
dicebāt q̄n̄ sortio homin⁹ iudicio ſa-  
cerdotis restituebāt et cultui dino  
reddebat. Cōtingebat tñ q̄nq; ut  
dino miraculo p ritū legis carnalis  
lep̄ mūdaret. q̄nq; etiā ſacerdos i  
iudicio decipiebat. Vñ pmo iudi-  
cabant mūd⁹. et postea restituebat  
tanq̄ mūd⁹ sortio homin⁹ et cultui  
dino. scz p vñ. dies. in pma autē  
purificatiōe offerebat p ſe leproſ⁹  
mūdat duos paſſes viuosa lignū  
cedrīmū et vīniculū et isopū. hoc mō  
ut filo coccineo ligaret paſſes et p-  
sop⁹ simul cū ligno cedno. ita q̄ li-  
gnū cedrīmū eſſet q̄si manubrū

aspergorn. ysopus vero et passers  
erant id quod de aspergendo tinge-  
batur in sanguine alterius pas-  
seris immolati in aqua viuis. **H**ec  
autem quatuor offerebantur contra  
quatuor defectus lepre. Nam contra  
putredinem offerebatur cedrus  
que est imputribilis. contra fetorem  
ysopus que est herba odorifera. con-  
tra insensibilitatem passeres viui.  
contra turpitudinem coloris ver-  
miculus qui habet viuum colorem.  
**P**asser viuus auolare vero dimitte-  
bat in agen. qd leprosus restituebat p.  
stine libertati. In octaua vero die  
admittebatur ad cultum diuinum  
et restituebatur consortio hominum.  
primo tamen rasis pilis totis cor-  
poris et vestimentis lotis. eo qd le-  
pra pilos corredit. et vestimenta i-  
quinat. et fetida reddit. et postmo-  
dum sacrificium offerebatur pro de-  
licto eius. de sanguine autem sae-  
ficii vngebatur extremum auricu-  
le eius qui erat mundatus. et po-  
stea pollices manus de xtre et pedis  
Quia in istis partibus primum le-  
pra dimiscitur et sentitur. Adhibe-  
batur autem huic ritui tres liquo-  
res. scilicet sanguis contra sanguini-  
mis corruptionem. oleum ad desig-  
nandum sanationem morbi. et a-  
qua viua ad emundandum spure-  
tiam. Per duos ergo passeres sig-  
nificabatur figura littera diuinitas et  
humans christi. quorum unus sci-  
li et humanae immolatur in va-  
se fictili super aquas viuentes. qd  
scilicet per passionem christi aque bap-  
tismatis consecrantur. Alius autem  
scilicet impassibilis diuinitas viuus  
remanebat. quia diuinitas mori non  
potest. Vnde et auolabat. quia pas-  
sioni astringi nequit. Hic autem  
passer viuus simul cum signo cedri

nd. et ecco. vermiculo. et ysopo. id  
est fide. spe. et caritate mittitur in a-  
quam ad aspergendum. quia in fi-  
de dei et hominis baptisamur. La-  
uat autem homo per aquam baptis-  
matis vel lacrimarum vestimenta  
huius id est opera. et omnes pilos. i.  
cogitationes radet. tingitur etiam  
extremum auricule de xtre eius qd  
mundatur de sanguine et oleo ut  
eius auditus maturatur contra cor-  
rum perturbativa verba. pollices autem  
manus de xtre et pedis tinguntur.  
vt sit eius actio atq; affectio facta  
**¶** Item christus assimilavit se gal-  
line Matthi. xxix. Quotiens inq  
volum congregare filios tuos que  
admodum gallina congregat pul-  
los sub alas et c. Gallina enim ut  
dicit ibi glosa est circa pullos suos  
prestissima. Nam sub aliis congregat  
eos. contra milium defensat. pro  
laborie et amore filiorum egrotat.  
plurim de pullis qd de se curat. eos ma-  
gis qd se pascit et satiat. inuenta e-  
sca eos vocat. pro illorum defensi-  
one hominem impugnat. pro ipso  
tum quasi amore raucit et vocem  
mutat. plumas de ponit et tota hi-  
spida fit. et de missis aliis incedit.  
Hec autem omnia christo congrua-  
sunt. Nam ipse ad pullos suos id est  
fideles magnum affectum pietatis  
gerit. eos sub aliis protectionis sue  
in via fide et ecclesia congregavit.  
contra milium id est mundum se-  
uientem eos defensauit. pro labo-  
re et amore nostro in cruce totus  
languidus apparuit. plus de nobis  
qd de se curauit. non tantum pane  
materiali sed etiam sacramentalia spi-  
rituali sue doctrine nos pauit. in  
uenta esca nos vocat dicens. Veni-  
te ad me omnes qui laboratis et o-  
fieratis estis. et ego reficiam vos.

pro hostea de fensione dyabolou; ex  
pugnauit in cruce amore lagunes  
et voc deficiens vaucus factus fu-  
it secundum illud Psalmist. Hau-  
ce facte sunt fauces mee ac. Ibi e-  
tiam plumas a vestimenta depofu-  
it in corpe flagellatus totus hispi-  
dus factus fuit. et diuinitatis su-  
e potentiam abſcondens alis. i. vi.  
eibus suis dimiſſis iæſſit. Nec igi-  
tur oia xp̄s p nrō amore fecit Qui  
cū patre et sancto ſpū viuit et re-  
gnat deus in ſecula ſeculorum. :

A O E R

**E**xplícit liber quartus de ſimilitu-  
dimib⁹ rerum.